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3. Landbrugets forurening med husdyrgød- 
ning begrænses inden 1990 i overensstemmel- 
se med NPO-handlingsplanen. 

Den igangværende reduktion af landbru- 
gets anvendelse af handelsgødning skal fort- 
sættes, således at forurening med kvælstof på 
grund af afstrømning fra markerne reduce- 
res. Og, som planen lød: der indgås en aftale 
med det samlede landbrug om en reduktion 
på omkring 100.000 tons over en 3-årig peri- 
ode. 

4. Industrivirksomheder med tilladelse til 
spildevandsudledninger uden om de offentli- 
ge rensningsanlæg skal inden udgangen af 
1988 have revurderet tilladelserne. Der skal 
fastsættes udledergrænseværdier i overens- 
stemmelse med den nyeste viden om de tek- 
niske rensningsmuligheder og behovet for 
beskyttelse af miljøet. 

5. Forureningen fra dambrug og havbrug 
begrænses. 

6. Udslippet af kvælstofilter fra kraftvær- 
ker og biler reduceres. 

7. Inden for det nordiske samarbejde, 
Østersøkonventionen og Pariskonventionen 
tages initiativ til at få begrænset tilstrømnin- 
gen af forurening for Østersøen og Nordsø- 
en. 

Aktionsplanen, som er sendt til Folketin- 
gets miljø- og planlægningsudvalg, var ledsa- 
get af en række forklarende bemærkninger, 
som jeg vil tillade mig at henvise til. 

Lad mig her understrege, at planen ikke 
bygger på at løse problemerne ved et trylle- 
slag. Planen bygger på, hvad vi realistisk skal 홢 
gøre, hvis vi skal vende udviklingen nu. Det 
bliver en enorm opgave, som alle skal bidra- 
ge til at løse. 

Derfor har jeg siden fremlæggelsen af pla- 
nen ført drøftelser til forskellig side om gen- 
nemførelsen af den. Bl.a. på baggrund heraf 
vil jeg gerne komme med nogle supplerende 
bemærkninger. 

Planen understreger, at forureningen af 
vore farvande ikke blot er vores eget ansvar; 
også vore nabolande bidrager væsentligt. 
Derfor er jeg også glad for, at min svenske 
kollega har erklæret sig parat til at drøfte et 
samarbejde om kernekraftproblemer, når vi 
mødes i næste måned. 

Planen medfører en meget kraftig forbed- 
ring af spildevandsrensningen, først og frem- 
mest en reduktion af fosfor- og kvælstofbe- 
lastningen. I recipientkvalitetsplanerne stilles 

krav om rensning for fosfor og kvælstof af 
hensyn til søer, lukkede fjorde og bugter. Det 
skal være fuldt gennemført inden udgangen 
af 1990, uanset at nogle af recipientkvalitets- 
planerne i dag opererer med en længere tids- 
horisont. 

Også spildevand, der ledes til det åbne 
hav, som ikke er omfattet af recipientkvali- 
tetsplanerne, skal for fremtiden renses for 
kvælstof og fosfor. Det betyder med andre 
ord, at vi her introducerer et rensesystem 
med faste grænseværdier, og det er en afgø- 
rende nyskabelse i vores spildevandspolitik, 
en nyskabelse, som også mange steder vil 
betyde en væsentlig skærpelse af kravene til 
spildevandsrensning. Tilsvarende krav vil 
blive stillet til den industri, der har egne spil- 
devandsudledninger. 

Samlet skønnes aktionsplanen på det kom- 
munale spildevandsområde at medføre en 
nedgang i kvælstofudledningen fra 25.000 t 
til mellem 9.000 og 14.000 t om året og i fos- 
forudledningen fra mellem 7.000 og 8.000 t 
til mellem 1.000 og 3.000 t om året, alt af- 
hængigt af rensemetoderne. ' 

Planerne kræver investeringer på 8-9 mia. 
kr., hvoraf 5 mia. kr. vedrører kapacitetsfor- 
bedringer og gennemførelse af recipientkvali- 
tetsplanerne, samt øgede årlige driftsudgifter 
på 300-400 mill. kr. 

For industrien skønnes kvælstofudlednin- 
gen at falde fra mellem 4.000 og 5.000 t til 
under 1.000 t om året og fosforudledningen 
fra 3.200 t til 400 t om året. Industrien mener 
selv, at det vil koste 1-2 mia. kr. i anlægsud- 
gifter og ca. 400 mill. kr. i årlige øgede 
driftsudgifter. 

Det er fra nogle sider blevet anført, at 
tidsfristerne bl.a. for udbygning af spilde- 
vandsrensning er for lange. Miljøstyrelsen 
har drøftet dette spørgsmål med organisatio- 
nerne for de virksomheder, der skal udføre 
opgaverne. Efter disse drøftelser er det vur- 
deringen, at udbygningstakten for rensnings- 
anlæg efter regeringens aktionsplan er gan- 
ske ambitiøs. Der kan let opstå kapacitets- 
problemer i branchen, især mangel på pro- 
cesteknikere til projektering, teknikere til 
igangsætning af nye anlæg og personale til 
pasning af rensningsanlæg. På denne bag- 
grund anser jeg det ikke for miljømæssigt 
forsvarligt at forcere udbygningen af rens- 
ningsanlæggene mere end angivet i aktions- 
planen. 


